
年产 400 万只包装盒建设项目

环境影响报告表
（报批稿）

建设单位：荷兰七箭彩印包装（益阳）有限公司

环评单位：湖南欣森宏景环境评估有限公司

二 O二 O年十一月



荷兰七箭彩印包装（益阳）有限公司年产 400万只包装盒建设项目环境影响评价报告表

1

设项目基本情况

项目名称 荷兰七箭彩印包装（益阳）有限公司年产 400万只包装盒建设项目

建设单位 荷兰七箭彩印包装（益阳）有限公司

法人代表 张松寿 联系人 张松寿

通讯地址 益阳市赫山区龙岭工业园紫竹路

联系电话 13786780790 传真 — 邮政编码 413000

建设地点 湖南省益阳市赫山区龙岭工业园紫竹路
[...]
处理站处理后外排至市政污水管网，总量直接纳入七箭啤酒总量指标。因此无需



荷兰七箭彩印包装（益阳）有限公司年产 400万只包装盒建设项目环境影响评价报告表

20

设置废水总量控制指标。建议大气污染物控制总量指标为：VOCs：0.389t/a。



荷兰七箭彩印包装（益阳）有限公司年产 400万只包装盒建设项目环境影响评价报告表

21

建设项目工程分析

一、施工期

因本项目租赁荷兰七箭啤酒（湖南）有限公司现有标准化厂房进行生产，仅需对设

备进行安装和调试即可开展生产，因此此次评价不对施工期进行评价和分析。

二、营运期

1、生产工艺流程图

（注：G为废气；N为噪声；S为固废；W为废水）

图 5-1 项目生产工艺流程及产污图

2、生产工艺流程简述：

（1）制版由厂外委托第三方处理。

（2）显影

外购的包装版面，在显影室用显影水将其图案进行显现。

（3）印刷

根据产品要求备好原材料、聚氨酯油墨和稀释溶剂并核准其数量，按工艺要求配备

相应型号的聚氨酯油墨与溶剂，机台调墨工将所配好的聚氨酯油墨上机，测好粘度，核

对后再微调校准色相。项目采用多次连续印刷方式，每套版辊对应一套色系，先印刷一

种色系，再进入下一版辊印刷另一种色系。各需印刷区域按照相应要求完成印刷后收卷。

在此过程中，会因聚氨酯油墨中物质挥发而产生一定量的挥发性有机废气，设备运转会

产生一定量的噪声。

（4）覆膜

在印刷后的图案表面覆上一层膜。

（5）瓦楞

将多层瓦楞纸在蒸汽加热湿润，并同淀粉胶一起进行粘合，得到瓦楞纸板。



荷兰七箭彩印包装（益阳）有限公司年产 400万只包装盒建设项目环境影响评价报告表

22

（7）裱胶成型

将粘合成型的瓦楞纸板，通过机械外力，将纸板按一定尺寸折叠粘合成型，即可得

到成品。

3、主要污染工序

（一） 施工期

根据本项目的实际情况，租赁现有标准化厂房进行生产，主体工程已经建成，因此

环评不对施工期进行评价和分析。

（二）运营期

1、废水

本项目营运期产生的废水主要为员工的生活污水以及瓦楞设备清洗废水。

2、废气

本项目营运期大气污染物主要是：印刷产生的有机废气、清洗剂产生的有机废气、

覆膜产生的有机废气。

3、噪声

本项目营运期主要噪声源为生产设备运行过程产生的机械噪声。

4、固废

本项目固体废物主要有废弃的聚氨酯油墨桶、设备清洗产生的废抹布、成型产生的

废边角料、显影废液、定期更换产生的废活性炭和灯管以及职工生活垃圾等。

4、污染源强核算：

4.1、废气

（1）印刷废气

本项目印刷过程中使用的环保型聚氨酯型复合聚氨酯油墨，其主要组成为酯溶性聚

氨酯树脂，在印刷时不会产生甲苯、二甲苯类污染物。聚氨酯油墨使用量为2t/a，根据建

设单位提供的聚氨酯油墨成分化验单可知，其中的TVOC的含量为0.1%，按其中的TVOC

全部挥发计算，则有机废气的产生量为0.002t/a。

（2）溶剂产生的废气

①调和废气

本项目使用的聚氨酯油墨需要使用溶剂进行稀释调和，使用量约为1t/a，因此在使用

过程中有有机废气VOCs产生，根据《技术指南》，VOCs的挥发量按100%计算，则VOCs

产生量为1t/a。



荷兰七箭彩印包装（益阳）有限公司年产 400万只包装盒建设项目环境影响评价报告表

23

②清洗废气

在印刷工序完成后的设备需要用洗车水对设备进行擦拭清洗，使用量约为0.8t/a。洗

车水在使用过程中也会有有机废气（以VOCs表征）产生，根据《技术指南》可知，清洗

剂中的VOCs质量含量为17%，因此清洗擦拭过程中产生的废气量为0.136t/a。

（3）覆膜废气

项目在覆膜工序中，会使用胶水将塑胶层粘合，胶黏剂使用量为 1t/a。在此过程中

会产生一定量的废气，挥发产生的有机物以 VOCs计，根据《技术指南》可知，胶黏剂

中 VOCs中的含量为 30%，则废气产生量为 0.3t/a。

综上，本项目营运过程中的有机废气产生量为1.438t/a。

根据工程分析中计算的废气产生量，本项目拟对废气产生的各个节点安装集气罩进

行收集，然后通过管道引至废气处理设施处理后由1根15m高排气筒进行有组织排放。为

保证生产工序的流畅性，因此建设单位应在各个节点上方安装集气罩对废气进行单独收

集，则收集效率按90%计算。废气处理方式采用UV光氧催化设备+三级活性炭吸附装置

进行处理，根据《技术指南》表2中的处理效率为70%，风机风量为20000m3/h。

则本项目有机废气的无组织产生量为0.1438t/a（0.06kg/h），有组织产生量为1.2942t/a

（0.54kg/h），有组织产生浓度为27mg/m3，有组织排放量为0.389t/a（0.17kg/h），排放

浓度为8.5mg/m3。

（4）VOCs平衡

废气产排平衡图如下

图4-1 废气产排平衡图



荷兰七箭彩印包装（益阳）有限公司年产 400万只包装盒建设项目环境影响评价报告表

24

4.2、废水

本项目营运期产生的废水主要为员工的生活污水和瓦楞设备的冲洗废水。

（1）员工生活污水

本项目食堂直接依托七箭啤酒，劳动定员为 10人，根据《湖南省用水定额》

（DB43T388-2020）的规定，员工生活用水量按 50L/人•d计，用水量为 0.5m³/d，年用水

量为 150m³/a。其废水产生量按用水量的 0.8计算，生活废水产生量 0.4m³/d，120m³/a。

主要污染物是 COD、BOD5、NH3-N等，据类比分析，其中 COD浓度为 350mgL，BOD5

浓度为 350mg/L，SS浓度为 300mgL，NH3-N浓度为 45mg/L。

本项目废水产生和排放情况见表 5-1。

表 5-1 项目营运期生活废水产生及排放情况一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-N

产生情况

废水量 120m³/a

浓度 mg/L 350 350 300 45

产生量 t/a 0.042 0.042 0.036 0.005

化粪池处理后排放

情况

废水量 120m³/a

浓度 mg/L 300 200 200 35

产生量 t/a 0.036 0.024 0.024 0.0042

经益阳市城东污水

处理厂处理后排放

情况

废水量 120m³/a

浓度 mg/L 50 10 10 5

排放量 t/a 0.006 0.001 0.001 0.0005

排放标准 50 10 10 5

（2）瓦楞设备清洗废水

根据现场实际运行情况，本项目仅需对瓦楞设备进行冲洗，且冲洗频次为约为 1-2

次/天，废水产生量约为 1t/d（300t/a），主要污染因子为化学需氧量、悬浮物、五日生化

需氧量、氨氮，通过建设单位提供的资料，瓦楞设备运行过程中使用的原料为淀粉，因

此冲洗废水的水质较为简单，因此污染物浓度产生浓度按如下计算：化学需氧量：

800mg/L；悬浮物：1000mg/L；氨氮：50mg/L；五日生化需氧量：500mg/L。废水由厂

区内的污水管道引至七箭啤酒的污水处理站进行处理后排放至园区污水管网，最后由益

阳市城东污水处理厂进行深度处理，最后进入撇洪新河。

七箭啤酒的污水处理站处理工艺为“UASB+CASS”工艺，工艺原理见下图。



荷兰七箭彩印包装（益阳）有限公司年产 400万只包装盒建设项目环境影响评价报告表

25

图 4-2 污水处理工艺流程图

工艺流程简介如下：

酒生产废水分两部分储存，洗瓶车间的浓碱暂储于储碱池，其他度水经回转式格栅

去除度标纸、麦皮等悬浮物后进入调节池，调节池底设潜水搅排机，起到混合均匀水质

的作用。储碱池的废水根据调节池的 pH情况通过 pH计自控投加，保证进入厌氧 UASB

系统的 pH稳定，满足生化需求。

废水经调节池调节水质水量后，由提升泵提升至厌氧 UASB池，厌氧 UASB池是污

水处理的核心反应设施，底部设压力布水装置，保证菌种、废水充分接触，经厌氧 UASB

池的处理可降解大部分 BOD5和 COD。

厌氧 UASB池出水自流进入 CASS池，CASS池集曝气和沉淀于一体，兼有除磷脱

氮功能，废水经 CASS池好氧处理后可实现达标排放。

CASS处理系统产生的污泥部分回流至厌氧 UASB池，部分回流至 CASS油前端，以补

充菌种，剩余污泥和 UASB池剩余污泥排入污泥池，然后排入干化厂干化处理。

根据七箭啤酒的相关环保审批资料，执行《啤酒工业污染物排放标准》

（GB19821-2005）中的啤酒预处理标准，本项目执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中的三级标准。查阅资料可知，两个执行标准主要污染因子的限值相同，根据七箭

啤酒污水处理站出口水质常规监测数据（监测报告见附件）进行分析，监测数据如下表。



荷兰七箭彩印包装（益阳）有限公司年产 400万只包装盒建设项目环境影响评价报告表

26

表 5-2 2020年荷兰七箭啤酒（湖南）有限公司常规性监测废水监测结果表

监测项目 单位 处理设施出口 执行标准 超标倍数

pH 无量纲 7.92 6-9 —

生化需氧量(BOD5) 浓度标准值 mg/L 35.2 300 —

化学需氧量(CODcr) 浓度标准值 mg/L 160 500 —

悬浮物(SS) 浓度标准值 mg/L 8 400 —

氨氮 浓度标准值 mg/L 8.96 — —

由以上数据可知，七箭啤酒污水处理站出水水质浓度可满足益阳市城东污水处理站

的进水水质要求。根据七箭啤酒的生产工艺和产排污，主要为糖化、发酵和清酒过滤废

水，废水中的主要污染物为悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量和氨氮，本项目废水

为瓦楞设备的冲洗废水，水质较简单，主要污染物为悬浮物，因此本项目废水依托七箭

啤酒污水处理站处理是可行及能达标排放的。

因此污水处理排放情况见下表。

表 5-3 瓦楞设备清洗废水产生和排放情况一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-N

产生情况

废水量 300m³/a

浓度 mg/L 800 500 1000 50

产生量 t/a 0.24 0.15 0.3 0.015

污水处理站处理后

排放情况

废水量 300m³/a

浓度 mg/L 500 300 400 35

产生量 t/a 0.15 0.09 0.12 0.0105

经益阳市城东污水

处理厂处理后排放

情况

废水量 300m³/a

浓度 mg/L 50 10 10 5

排放量 t/a 0.015 0.003 0.003 0.0015

排放标准 50 10 10 5

4.3、噪声

噪声来源于生产设备的运行，噪声源在 60-90dB(A)。

表 5-4 设备噪声源强一览表



荷兰七箭彩印包装（益阳）有限公司年产 400万只包装盒建设项目环境影响评价报告表

27

序号 设备名称 噪声源 源强位置和方式

1 印刷机 80 生产车间，连续

2 覆膜机 70 生产车间，连续

3 显影机 80 生产车间，连续

4 风机 75~90 生产车间，连续

5 瓦楞机 60~80 生产车间，连续

4.4固体废物

本项目固体废物主要有废弃的原料桶、设备清洗产生的废抹布、纸箱成型产生的废

边角料、定期更换产生的废活性炭、废弃灯管以及职工生活垃圾等。

（1）废料桶

在聚氨酯油墨使用完后，废弃聚氨酯油墨桶和装溶剂和胶水的废弃桶共计约 0.8t/a。

经查《国家危险废物名录》（2016版），属于危险废物，类别为 HW49其他废物，废物代

码为 900-041-49 含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质，

经收集后暂存于危废暂存间后交由有资质的单位进行安全处置。

（2）洗版废液

本项目的印刷机需使用洗车水进行清洗，清洗工序会有少量废液产生，产生量约为

0.664t/a，属于危险废物（危废类别为 HW06废有机溶剂与含有机溶剂废物，危废代码为

900-403-06），应收集由交由有资质的单位进行处置。

（3）废抹布

在洗版的过程中，采用废弃布料沾取一定量的洗车水进行清洗，清洗完成后的布料

因沾染聚氨酯油墨和洗车水而成为危险废物，年产生量为 0.02t（干重）。属于危险废物，

废物类别为 HW49其他废物，废物代码 900-041-49，应暂存于危废暂存间，定期委托有

资质的单位处置。

（4）废活性炭、废弃灯管

有机废气处理措施在运行过程中会产生一定量的废活性炭、废弃灯管，均属于危险

废物，废活性炭：HW49其他废物，废物代码为 900-041-49，废弃灯管：HW29含汞废

物，废物代码为 900-023-29。活性炭装置会的吸附量会随着运行时间而达到饱和，因此

建设单位应对活性炭吸附装置定期进行更换（约 3 个月/次），废活性炭的产生量约为

0.5t/a，废弃灯管产生量约为 5根/年，应统一收集置于危废暂存间后交由有资质的单位处

置。

（5）显影废液



荷兰七箭彩印包装（益阳）有限公司年产 400万只包装盒建设项目环境影响评价报告表

28

在显影工序中会有少量的显影废液产生，属于危险废物，类别为 HW16感光材料废

物，代码为 231-002-16，产生量约为 0.02t/a，统一收集置于危废暂存间后交由有资质的

单位进行安全处置。

（6）废边角料

在纸盒成型过程中，均需要按照设计尺寸对半成品塑料袋进行切割，切割产生的废

边角料量约为 1t。该部分边角料全部收集后外售进行综合利用。

（7）生活垃圾

项目营运期拟用职工 10人，按照每人每天产生垃圾 0.5kg计算，年工作日 300天，

则生活垃圾的产生量为 1.5t/a。

本项目营运期间固体废物产量如下表：

表 5-5 营运期固废产生去向一览表

序号 名称 状态 类别 代码 产生量（t/a） 去向或处理措施

1 废料桶

固态 HW49 900-041-49
0.8

分类暂存于危废暂存间

后交由有资质的单位进

行处置

2 废抹布 0.02

3 洗版废液 液态 HW06 900-403-06 0.664

4 废活性炭 固态 HW49 900-041-49 0.8

5 废弃灯管 固态 HW29 900-023-29 5根/年